
 
 
 
 
 
 

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 
 Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 ELCHE 
 Telf.: 96 665 86 15 – Fax: 96 665 83 84 
 c. electrónico: eva.aliaga@umh.es 

 
 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDOS 
 

Acuerdo de nombramiento de D. Gerardo Díaz Ferrán como Doctor 
Honoris Causa. 
 

Vista la trayectoria empresarial de D. Gerardo Díaz Ferrán, Presidente de la 
Confederación Española de Organizaciones Empresariales, y persona de reconocido 
prestigio en la vida empresarial y económica española; 

 
Certificados sus éxitos como empresario y su contribución al mundo de los 

negocios, además de sus cargos de máxima responsabilidad en la Cámara de 
Comercio de Madrid y en la Confederación Empresarial de Madrid (CEIM), que 
fueron el prólogo de su actual acceso a la CEOE y, entre los que cabe reseñar; 

 
Presidente del Consejo Nacional de Transportes Terrestres y del Comité 

Nacional de Transportes Terrestres, y de la Comisión de Transportes de la CEIM. 
Consejero del Consorcio Regional de Transportes de Madrid. Vicepresidente de la 
CEOE. Presidente de ASINTRA (Federación Empresarial de Transportes de Viajeros). 
Vocal del Comité Ejecutivo de FITUR (Feria Internacional del Turismo) y de FIAA 
(Feria del Autobús y del Autocar). Presidente de Seguros Mercurio S. A.; de Vie 
Viajes; de Club de Vacaciones S. A; Hotetur Club S. L; Tiempo Libre SA 
(Mundicolor); Viajes Marsans S. A; Pullmantur SA; Autobuses Urbanos del Sur S. A; 
Transportes de Cercanías S. A; Transfer Bus S. A; Transportes Aura S. A; de la 
Empresa Mancomunada de Transportes; de la Estación de Servicio Manoteras S. A; 
de Global de Spanair S. A; y presidente ejecutivo y consejero delegado de Trap S. A. 
Además ostenta la vicepresidencia de Travel Bus S. A; de Autobuses de Turismo S. 
A; es consejero de Empresa de Transportes Alacuber S. A; vicepresidente de 
Publibus S. A; consejero delegado de Air Comet S. A.; consejero de Caja Madrid y, 
desde el 21 de julio de 2006, presidente del Comité Ejecutivo de Ifema, en calidad 
de Presidente de la Cámara de Comercio e Industria de Madrid; 

 
En virtud del artículo 17 del Reglamento de Honores y Distinciones de esta 

Universidad;  
 
Y a propuesta del Rector de la Universidad Miguel Hernández de Elche; el 

Consejo de Gobierno reunido en sesión de 7 de noviembre, ACUERDA: 
 

Aprobar el nombramiento, por resolución rectoral, de D. Gerardo Díaz Ferrán, 
como Doctor Honoris Causa de la Universidad Miguel Hernández de Elche. 
 


